

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl., 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru
oddzielnego **8 h.**

Raklamiace otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11.
Telefon Nr. 396.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział Inzeratowy:
Kraków, ul. Marka 21.
Telefon Nr. 1354.
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w Nadesłanem 60 h.

Dwa orzeczenia papieskie, a biedny „Głos Narodu“.

„Głos Narodu“ zajął się w artykule wstępnym (nr. 125) „bolesną“ dlań kwestją przesilenia w klerykalnym obozie niemieckim.

Czytelnicy nasi wiedzą, iż rywalizują tam ze sobą dwa kierunki, związane z nazwiskami dwu purpuratów kościelnych: kardynała Fischera z Kolonii i kardynała Koppa z Wrocławia; pierwszy z tych kierunków zwie się kolońskim, drugi, oparty o berlińską „Germanię“ — nosi nazwę berlińskiego.

„Berlińskim“ jest on zresztą i w stosunku do Polaków, gdyż hakatystyczne sympatyje Koppa były, jak wiadomo, nieraz omawiane w prasie polskiej.

W stosunku do haseł klerykalnych są zwolennicy Koppa bardziej fanatyczni od stronników Fischera: „kolończycy“, np. godzą się na pewną autonomię dla swoich związków zawodowych i pozwalają im nawet przyjmować na członków — ewangelików; berlińczycy zaś chcą wszelkie organizacje zawodowe zupełnie podporządkować władzy księżej i uczynić z nich tylko oddziały w łonie stowarzyszeń klerykalno-robotniczych.

Nie o przypomnienie jednak tych szczegółów na razie nam chodzi, lecz o to, jak ingerencja papieska ten spór rozstrzygnęła?

Właśnie „Głos Narodu“ rejestruje dwie enuncjacje papieskie — obie pochodzące przytem od obecnego papieża Piusa X.

W roku 1909 orzekł Pius X w odpowiedzi na adres „kolończyków“:

„Proszę Boga, żeby pobłogosławił działalność waszą i cieszę się, że stosownie do nauk mojego Poprzednika Leona XIII stworzyliście organizację robotniczą, która już tak wspaniale wydała owoce. Godzę się na to wzu-

pełności, że w chrześcijańskich związkach zawodowych tak skutecznie spełniacie apostolstwo i wspólnie z protestantami pracujecie nad utrzymaniem ducha chrześcijańskiego“.

W roku bieżącym odpowiedział papież na adres „berlińczyków“ nietylko z takimi samymi komplementami, co możnaby tłómaczyć, że oba kierunki uznaje za równie dobre — i „wiernym“ pozostawia do wyboru słuchanie tej lub drugiej strony — lecz z równoczesnym... potępieniem „kolończyków“.

Odnośny ustęp drugiej — dla „berlińczyków“ przeznaczonej odpowiedzi — brzmi:

„Znam Wasze zasady i Wasze dążenia, a także różnice, które Was dzielą od innych organizacji. Pochwalam Was i uznaję Was i wszelkimi siłami staram się, aby Wasze zasady przyjęte były przez wszystkich. Tych drugich nie pochwalam (reprobo); nie potępiam ich, bo potępienie nie jest moją rzeczą, ale ich zasad, które są fałszywe, nie mogę uznać (aprobare non possum)“.

„Głos Narodu“, jako organ do myślenia nie skłonny (zresztą na myślenie w tym wypadku nie otrzymałby, być może, dyspensy) nie zastanawia się nad tem i nie wyjaśnia swoim czytelnikom, jak jedna i ta sama instancja, uznawana przezeń za nieomylną, może „godzić się w zupełności“ na „skuteczne spełnianie apostolstwa“ przez poddany jej opinii kierunek i prosić dlań o błogosławieństwo boskie — a potem zasady, na jakich oparty jest ten kierunek, przedstawić, jako „fałszywe“ i niedające się zaprobować.

„Głos Narodu“ zdobywa się tylko na jęk, że to obecne oświadczenie papieskie ucieszyło obozy antyklerykalne, jak dolanie oliwy do ognia, który strawić może potęgę centrowców niemieckich. Ale „Głos Narodu“ ufa, że „światli, roz-

tropni, doświadczeni i wytrawni wodzowie katolicy w Niemczech wyprowadzą obóz swój z chwilowego przesilenia...“, czyli że zdołają naprawić i to, co zepsuła enuncjacja rzymska.

Ale w tym wypadku pozwolimy sobie zauważyć, że „Głos Narodu“ opuścił jakoś stanowisko lojalności wobec Rzymu, gdyż nadzieje swoje wiąże z lokalną „światłością“ miejscowych wodzów niemieckich, a nie z drogowskazami głowy kościoła...

Mowa posła Moraczewskiego w sprawie pragmatyki służbowej

wygłoszona w parlamencie dnia 3 czerwca 1912 r.

Widmo pragmatyki służbowej straszło w parlamencie przez 45 lat, aż dopiero stanowcze wystąpienie organizacji funkcyjaryuszów państwowych, energia i siła, z jaką o zdobycie pragmatyki walczyły, wlało życie w ten szkielet, przyoblekło go w ciało, tchnęło w niego ducha. Trzeba sobie uprzytomnić, że rząd i partje większości stoją dziś przed koniecznością, że nie dają pragmatyki dobrowolnie, że została wywalczoną, aby zrozumieć, że dalsze zwlekanie wprowadzenia jej w życie nie jest możliwym. Mimo tego rząd ciągle mówi o trudnościach, a zwłaszcza wyszukuje trudności wobec uchwał komisji, zmieniających właściwe przedłożenie rządowe. O tem, ażeby komisja nie przemyślała swych uchwał, mowy być nie może, już choćby z tego powodu, że komisja odbyła około 80 posiedzeń (razem w tej i w poprzedniej Izbie), że projekt ustawy wynikły z prac komisji jest wynikiem kompromisu, narad stronnictw politycznych, jest wypadkową sprzecznych interesów i zapatrywań. Wobec tego należałoby się spodziewać jednomyślnej uchwały Izby, a tymczasem wprost przeciwnie mówi się ciągle o trudnościach.

HENNING BERGER.

Karyera Samuela Wikerta.

(Tłóm. A. B. M.).

Gdy Samuel Wikert po odcierpieniu kary, która przypadła mu w udziale za świadome ignorowanie wierzyteli swoich, udawał się do Ameryki, wiedział on, że rola jego w Szwecji odegrana została do końca. Niemniej wyraźnie i jasno stało przed nim poznanie, iż także w Nowym Świecie nie czekają go bynajmniej dni rozkoszy. Lecz był on mężczyzną w sile wieku, a kara, którą odcierpiał, nie wywarła nań zgoła usypiającego wrażenia, użyczając mu przeciwnie energii i pewnego rodzaju żądzy czynów w nienawiści. Nadto zdusił on w sobie, jak zdusili także i inni, ostatnie resztki tego, co potocznie zwykliśmy sumieniem nazywać, a Samuel odczuwał niejasno, że jeśli cośkolwiek i kiedykolwiek, to właśnie ta okoliczność mogła mu wyjść na pożytek w kraju, który miał się stać odłędem dla niego boiskiem igrzyskowym nieznanego losu. Nie odczuwał on zresztą w istocie rzeczy nie z owego niepokoju i tej nieokreślonej tęsknoty za ojczyzną, która opanowuje zazwyczaj emigrantów, gdy krótkie a gniewne fale jesienne morza Półno-

cnego miotają na wsze strony małym statkiem Wilsona pośród mglistej nocy.

Nie odbierała mu zarówno otuchy odrażająca brzydota miasta portowego Grimsby, jak i monotonna jazda koleją, w czasie której rzucono nim, na kształt pakunku żywego, hen w poprzek Anglii całej. Plugawy hotel w Liverpoolu, nieznosne jedzenie przy stole — nie wzruszały go bynajmniej, było to zawsze czemś lepszym, niż cela i jałdo więzienne. A gdy się wiał na swojej pryce pod ciosami choroby morskiej w przedziale klasy III dla nieżonatych mężczyzn, cierpiał on znacznie mniej, niż drudzy, gdyż w ryku burzy i w szumnych uderzeniach fali o trzeszczące ściany okrętu dosłuchiwał się śpiewu wolności i tryumfalnej zapowiedzi przyszłego powodzenia.

I tak wypadło, że gdy Samuel Wikert pewnego pięknego, jasnego dnia listopada wylądował w Nowym Jorku, jego serce pozostało równie zimnem, jak serce spieszących się tuziemców, którzy obok niego w szalonym pędzie zdażali ku Broadway'owi. A ekscentrycznie przyodziały agent hotelowy i wyłapywacz dusz chłopskich, który silnym ruchem pochwylił kufer Wikerta, otrzymał tak zamaszyste uderzenie w policzek, iż ogłuszony zatoczył się i wybelkotał:

— Nie, ten tam już wcale nie fryc złotodzioby! W Szwecji jednakże nie słyszano już nigdy wię-

cej o Samuelu Wikercie. Nawet stara, niezamężna siostra, która zaopatrzyła jego kasę podróżną w sumę 2000 koron, przeznaczonych pierwotnie jako zapis na przytułek dla opuszczonych starców — innej gotówki nie posiadał on wcale — nawet siostra tedy nie otrzymała od brata nigdy ani słowa jednego.

Samuel Wikert — Mr. Sam Oajkurt — rozpoczął karierę swoją od zaangażowania się u pp. Smitha, Cohena i Spki, pewnej nieznannej na Wallstreet firmy mistycznej, która przedewszystkiem załatwiała interesy z lądującą codziennie w Nowym Jorku mieszkanką kosmopolityczną. W ciągu dwóch lat studyował Samuel dokładnie — w każdym razie za drobnem odszkodowaniem pieniężnem — obu swych pryncypałów: Smitha, bezwzględniego, zimnego i energicznego jankeesa, tudzież Cohena, szczwanego, niezmordowanego i oszczędnego żyda. Ćwiczył się w angielszczyźnie, jakoteż poznawał zwyczaje i poglądy adoptowanej ojczyzny. Sprzedawał on bajecznie urodzajne szmaty ziemi za śmiesznie niską cenę świeżo przybyłym farmerom; zmieniał wszystkie rodzaje monet świata po kursie dotąd nieznanym; kupował i sprzedawał bilety okrętowe i kolejowe, a to w sposób, który nawet w panu Smith obudzał ciekawość, kiedy wda się w tę sprawę policja.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pierwsza ces. król. uprzyw. Krajowa

Fabryka aparatów piwnych i lodowni

P. HOROWITZ

KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA 28
wejście od ul. św. Marka L. 18

poleca wielki wybór aparatów piwnych najnowszej konstrukcji z urządzeniem higienicznym własnego wynalazku, a tańsze od starych systemów.

Ugił w spłatach. — Cenniki darmo i oplatnie

Model 1912 **YOST**

amerykańska maszyna do pisanja z pismem zupełnie widocznym pisząca bez taśmy.

Główny Skład Filja Akcyjnego Towarzystwa maszyn do pisanja Lwów, Kopernika 20. Tel. 14.

Cenniki gratis i franco.

Demonstruje się w każdej miejscowości bez przymusu kupna.

Model 1912

Musimy się nareszcie spytać, co to za trudności i dlaczego one się wylaniają? Na to ma rząd gotową odpowiedź: „Brak pieniędzy“ i przedkłada nam rachunek: Wprowadzenie w życie ustawy, głównie z powodu awansu czasowego, kosztuje 13 milionów, a równolegle musi się w drodze rozporządzeń poprawić byt: certyfikatystom, kosztem 4,2 miliona, kontraktowej służbie, kosztem 5,6 miliona i korpusom straży skarbowej, policyi i żandarmerji kosztem 1,1 miliona koron. Razem wedle obliczenia rządu kosztować będzie w pierwszym roku wprowadzenie w życie ustawy wraz z rozporządzeniami 24 miliony koron. O 2,5 milionach koron, które wedle swych zapewnień rząd wydał już dla poprawy bytu robotników państwowych, nie wspominam, gdyż pieniądze te już zostały wydane, a więc trudności finansowe do nich się nie odnoszą. Ale my już jesteśmy tacy niedowiarkowie, że nie wierzymy obrachowaniom rządu. (Bardzo słusznie!). Twierdzą, że rząd obliczył umyślnie wydatki za wysoko, zwłaszcza wydatek potrzebny dla przeprowadzenia rozporządzeń. Ale i obliczenie kosztów wprowadzenia w życie ustawy jest za wysokie.

Awans czasowy nie pociągnie za sobą trwałego obciążenia budżetu. Czas przebywania w poszczególnych rangach unormowany w pragmatyce wzięty jest z dziś istniejących stosunków, nie jest z palca wyssanym, stąd nawet można skonstatować wielkie rozczarowanie w kołach urzędniczych. Mam wrażenie, że odkrywam rządowi tajemnicę jaja Kolumba, gdy twierdzą, że i dziś urzędnicy awansują. (Dr Diamand: Tak! Zdarza się to. Szefowie sekcji zapewne tego na sobie doświadczali. Wesołość). Jeżeli sobie uprzytomnimy, że dzisiejsze normy awansowe zostały w pragmatyce tylko usankcjonowane, a nie zmienione, to łatwo zrozumiemy, że stałego obciążenia przez przyjęcie ustawy budżet nasz nie dozna. Jedyna niekorzystna rzecz, która dla budżetu wyniknie, polega na tem, że pewna część wydatków będzie uwięzioną przez ustawę, że budżet straci swą elastyczność odnośnie do płac urzędników.

A jak wielką jest ta część budżetu? Aby odpowiedzieć na to pytanie, muszę wiedzieć, ile dzisiaj na awans urzędników rocznie wydajemy. W tym celu porównałem budżety z r. 1910 i 1912. Porównałem ilość urzędników i ich pobory i wyliczyłem ile przeciętnie na jednego urzędnika wypada poborów w r. 1910, a ile w 1912. Różnica daje mi przeciętny awans urzędniczy w ciągu dwu lat. Rachunek ten przeprowadziłem dla urzędników w budżecie ministerstw: spraw wewnętrznych, obrony krajowej (wraz z żandarmerją) i handlu, tudzież parlamentu, rady ministrów i trybunału państwa. W tych gałęziach służby pracowało w 1912 r. 18.593 urzędników (a więc 28% ogólnej sumy, część tak znaczna, że pozwala wnioskować o ogóle) o 186 mniej niż w 1910 r. Pobory wynosiły w 1912 r. 69,762,685 koron czyli o 1,700.000 K więcej niż w 1910 r. Przepiętne pobory jednego urzędnika wynosiły w 1910 r. 3624 K, w 1912 r. 3752 K, różnica w dwóch latach dokładnie 127 K 94 h na głowę, lub rocznie okrągło 64 K. Ponieważ awans czasowy odnosi się do 43 232 urzędników, przeto wysokość wydatków na awans urzędników wedle dzisiaj istniejących stosunków, wynosi rocznie 2,766.272 K, powiedzmy, okrągło 3 miliony. Przytem musimy zważyć, że lata 1910 i 1912 były latami oszczędności i „zduszenia“ awansów pod pretekstem, że lada chwila zostanie uchwaloną pragmatyka, a właściwie, celem zaoszczędzenia pieniędzy na wydatki wojkowe. Dłużej nie dadzą się te stosunki utrzymać. Ale gdybyśmy nawet dzisiejsze stosunki przyjęli za podstawę obliczeń, widzimy, że za ledwie 3 miliony koron zostaną w przyszłości stale w budżecie uwięzione, czyli 1 promile wszystkich wydatków budżetowych, wynoszących okrągło 3 miliardy koron. Suma tak drobna, że nie należy jej nawet brać w rachubę. Obciążenie w przyszłości nie będzie o wiele większe. Tylko pierwszy rok, rok wprowadzenia w życie pragmatyki i awansu czasowego będzie więcej kosztować, a to z powodu oszczędności na awansach, które obecnie naraz musimy na-

prawiać. Ale nie tyle, ile rząd wyrachował. Należy odjąć od sumy, przez rząd wyrachowanej, podwyżkę podatku osobisto-dochodowego, wyższe należności stemplowe i naturalnie interkalarya, których zawsze jest więcej niż się budżetuje. Otóż wedle obliczenia rządu kosztować będzie część pragmatyki, odnosząca się do urzędników 11,600 000 K. Z tej sumy odejmijmy 3% na interkalarya i dopiero co obliczoną sumę na dzisiejszy roczny awans. Pozostaje wydatek 8 1/2 miliona koron. Wskutek pragmatyki zaawansuje naraz 19 589 urzędników o sumę 8 1/2 miliona koron, tak, że pobory pojedynczego urzędnika wzrosną przeciętnie z 3752 K na 4186 K czyli o sumę 434 K rocznie.

Przez to wzrośnie podatek osobisto-dochodowy od jednego urzędnika o 14 koron rocznie, a od 19 589 urzędników o 274 000 koron. Należności stemplowa od awansu o 434 kor. wynosi 50 kor., ogółem 979 450 koron. Zatem kasy państwowe wypłacać będą miały dla urzędników o 7,253.000 kor. więcej. Wydatek dla podurzędników, służby i straży wynosi — po odjęciu 3% interkalaryi — 1,100.000 kor. Od tego należy odjąć wzrost podatku osobisto-dochodowego od 13.800 ludzi po 1'6 kor. od głowy i należności stemplowe 5800 ludzi po 12'6 K, 8000 ludzi po 3'8 K, czyli razem 125.560 kor. Pozostaje ogółem wydatek 983.032 koron. Łącznie wynosiłby jednorazowy koszt wprowadzenia w życie pragmatyki służbowej 8,236 663 K. Ale w kasach państwowych pozostanie jeszcze suma zapłacona za taksy służbowe, wynosząca jednorazowo 1/3 część zwiększonych poborów, czyli od sumy 9,611.000 kor. (po odjęciu 3% interkalaryi i normalnego awansu) kwota 3 mil. 200.000 K.

Zatem jednorazowy wydatek państwa z powodu wprowadzenia w życie pragmatyki wynosi na czysto 5,032.000 K. (Słuchajcie! Słuchajcie!). Zatem 5 milionów, a nie jak rząd rachuje 13 milionów!

Przechodzę teraz do sprawdzenia wydatków, spowodowanych zamierzonymi rozporządzeniami równocześnie wydać się mającemi. I tu muszę odjąć interkalarya, wzrost należności stemplowych i taksy służbowe. Pozostanie mi dla urzędników-certyfikatystów 600.000, dla podurzędników, służby, korpusów, straży i dla kontraktowych suma 5,200.000 koron.

Po poczynieniu faktycznych sprostowań obliczenia rządowego pozostałby jednorazowy wydatek na pragmatykę służbową wraz z rozporządzeniami dla polepszenia bytu materyalnego, a więc na czysto wydatek dla 180.000 funkcyjonaryuszpaństwowych zaledwo 10'8 milionów koron. Gdyby obliczenia rządu były uczciwe! Ale tak nie jest. Dowody? Zaraz służę!

W podkomisji dla spraw pocztowców przedłożył nam rząd obliczenie, że upaństwowienie posłańców pocztowych kosztowałoby 1,566.000 koron. Skontrolowaliśmy obliczenie i generalny dyrektor poczt musił nam przyznać słusność, że obliczenie rządu jest przeszło 1/2 miliona za wysokie. Taksamo obliczenie rządu kosztów 50% poborów dla aspirantów pocztowych na 1 mil. 100.000 koron było o 1/2 miliona za wysokie. Rząd obliczył koszt zniesienia celibatu dla oficyantek pocztowych na 1,079.000 kor., a w komisji wykazaliśmy mu, że koszt nie przeniesie 200.000 koron. Słowem obliczenie rządu w tych trzech wypadkach brzmiało: 3,831.000 koron, a pod naciskiem kontroli komisji zredukował rząd swoje obliczenie na 1,800.000 kor., a więc o 2 miliony K! A przecież między temi 180.000 ludźmi do których odnosić się ma pragmatyka i rozporządzenia jest przeszło trzecia część, gdyż około 70.000 pocztowców i obliczenia robiło to samo ministerstwo handlu, które nam w subkomisji tak ładnie umiało rachować! Kto potrafi w subkomitecie oszukiwać, potrafi to i w Izbie. Dlatego absolutnie nie wierzę temu obliczeniu rządu. Nie lepsze i ministerstwo skarbu. Mały przykład, drobny, ale charakterystyczny! W pośród 25 miliona, rzekomo już wydanych na polepszenie zarobków robotników państwowych figuruje suma 60.000 koron dla salinarzy,

przeznaczona na przeniesienie 10% stałych systemizowanych robotników z pierwszego szematu płac do drugiego. To znaczy polepszenie płac o 10 hal. dziennie, czyli 30 koron rocznie dla 440 robotników. Obliczywszy, przekonacie się panowie, że koszt tego polepszenia wyniesie 13.200 koron, a nie 60 000 koron! Taksamo ma się rzecz ze sprawą polepszenia płac robotników kolejowych.

Minister kolei publicznie oświadczył, że na ten cel przeznaczą 8'8 miliona koron. Dyrekcyje kolejowe przedłożyły ministerstwu projekt zużycia tej sumy na łączną kwotę 7'2 miliona. Ministerstwo obcięło jeszcze bardziej projekta dyrekcyjne. W jednej tylko lwowskiej dyrekcyi skreślono 140.000 koron. Ogółem nie pozostało nawet 6 1/2 miliona. Ba, ale jeszcze odciążono z tej sumy normalny awans, tak, że nie wypłacono nawet 5 milionów — zamiast obiecanych 8'8 miliona koron.

Takie postępowanie w życiu prywatnym — wystawianie weksli, których niema się wcale zamiaru płacić — nazywa się oszustwem.

Po tych przykładach sędzę, że panowie również sceptycznie będziecie sądzić obliczenia rządu i zgodzicie się ze mną, że faktycznie cała ta reforma będzie mniej więcej 8 do 10 milionów jednorazowo, a najwyższe 2 do 3 milionów koron rocznie kosztować.

Ale, choć suma nie jest wielką trzeba i dla niej obmyśleć pokrycie. Otóż przed dwoma dniami słyszeliśmy z ust ministra skarbu, że finanse nasze nie stoją źle! (Słuchajcie! Słuchajcie!). Minister skarbu przynosi nam pocieszającą nowinę, że w dwóch ostatnich latach 1910 i 1911 wzrósł dochód z podatków bezpośrednich o 3%, z bezpośrednich o 12%, razem o 15%, lub 65 milionów koron rocznie w porównaniu do roku 1909! Wobec tej sumy, jednorazowy wydatek 8 do 10 milionów i stałe obciążenie budżetu 2 do 3 milionami koron jest tak nieznaczny, że o finansowych trudnościach przy uchwalaniu tej ustawy nie opłaci się nawet mówić. (Poseł Diamand: To jasne! Przecież tu o to tylko chodzi, by urzędników użyć jako zaprzęgu do armat! Żywa wesołość).

(Dokończenie nastąpi).

Dalsze gwałty w sejmie węgierskim.

Budapeszt, 6 czerwca.

Wczoraj o 3 1/2 po południu przybyło około 60 posłów opozycyjnych pod przewodnictwem Apponyi'ego i Justha do parlamentu. U wejścia inspektor policyi Schmidt z 10 policyantami usiłował ich zatrzymać i oświadczył, że ma polecenie nie wpuszczać ich do parlamentu, ponieważ zostali przed południem z sali wydaleny. Chciał zaś pozwolić wejść Apponyi'emu, gdyż ten nie został wykluczony. Posłowie protestowali przeciw temu. Przyszło do formalnej bójki. Wkońcu policyanci zostali siłą odparci, przyczem wybito szybę w bramie. Posłowie wtargnęli do parlamentu i udali się do sali posiedzeń, gdzie zajęli miejsca w swych ławach.

W tej chwili wzmożono policyę, tak, że posłowie, którzy później przybyli, już nie mogli się do parlamentu dostać. Także wówczas przyszło do gwałtownej wymiany słów, przyczem padały groźby i obelgi. Wkońcu jednak posłowie ci się oddalili.

120 policyantów otacza ławy opozycji.

Tymczasem kwestor zawiadomił prezydenta o tem zajściu i nim jeszcze posiedzenie otwarto, zjawili się w sali dwaj inspektorzy policyi Pavlik i Benicsky z oddziałem 120 policyantów i otoczyli ławy posłów opozycyjnych.

Inspektor Pavlik wystosował do posłów wezwanie, by salę opuścili, gdyż zostali przed południem wykluczeni. Posłowie z oburzeniem na to odparli: „Jakiem prawem panowie to czynicie; ta instrukcja jest nielegalną“. Pavlik oświadczył: „Mam taką instrukcję od prezydenta i muszę ją wykonać. Gdyby który z panów był prezydentem, równieżbym jego rozkazu usłuchał“.

Ustalona sława



jest, że Gramofon z marką „aniołek piszący“ jest synonimem aparatu odtwarzającego muzykę i śpiew czysto i naturalnie, nie powinien się więc nikt dawać zwodzić szumnym reklamom, którymi konkurencja zachwala swoje towary i zaglądnąć

do składu oryginalnych gramofonów aniołkowych

Józefa Wekslera

: we Lwowie :

ulica Sykstuska 2.

Telefon Nr. 1560.



: W KRAKOWIE :

ulica Floryańska 25

i ulica Grodzka 1. 7.

= Telefon Nr. 1241. =

by się przekonać, że wyroby gramofonów aniołkowych są szczytem techniki na punkcie udoskonalenia i żaden inny wyrób nie wytrzymuje porównania z temiż.

Największy wybór płyt pierwszorzędných artystów otrzyma się tylko na płycie aniołkowej. Demonstracja bez przymusu kupna.

Ulga w splatach ratalnych. Cenniki darmo i oplatnie.

Gramofon koncertowy z 5 płytami t. j. 10 zdjęć kosztuje **KORON 50**. Wszelkie płyty prócz aniołkowych i zonofoon kosztują po **KOR. 2**.

Wyprowadzanie posłów z sali.

Ponieważ inspektor widział, że próśby nie pomagają, kazał policyantom posłów z sali wyprowadzać; między innymi hr. Karolyi'ego, który nie chciał dobrowolnie wyjść, wyprowadziło 2 policyantów.

Po wydaleniu tych posłów inni posłowie opozycji salę opuścili.

Dalsze obrady.

O godzinie 4¹/₂ prezydent hr. Tisza otworzył posiedzenie. Na porządku dziennym stała dalsza dyskusja nad procedurą karną honwedów, jakoteż ustawa w sprawie utworzenia uniwersytetów w Debreczynie i Preszburgu, oraz konwencja literacka ze Stanami Zjednoczonymi. W Izbie są obecni tylko członkowie z partii rządowej.

Po przemówieniu hr. Tiszy Izba przyjęła procedurę karną honwedów i rozpoczęła dyskusję nad ustawą o utworzenie uniwersytetów w Debreczynie i Preszburgu. Ustawę tę przyjęto po dłuższej dyskusji.

Referent komisji nietykalności poselskiej przedkłada wniosek, aby wykluczyć posła Justha jeszcze z 30 posiedzeń, dalej trzech posłów z 15 do 25 posiedzeń, zaś aby około 30 posłów przeprosiło Izbę.

Po przyjęciu konwencji literackiej ze Stanami Zjednoczonymi obrady zamknięto. Następne posiedzenie odbędzie się w piątek. Na porządku dziennym: trzecie czytanie uchwalonych dzisiaj ustaw, oraz kilka innych projektów ustawowych. Posiedzenie trwało do godziny 7 wieczorem.

Wojsko zatrzymuje posłów na ulicy.

Z parlamentu udała się grupa posłów pod przewodnictwem Justha i wielu dziennikarzy do hotelu „Panonia“. Po drodze przyłączyło się do nich wielu przechodniów. — Policya usiłowała przeszkodzić ich przyłączeniu się do posłów. Koło ulicy Rakoczy'ego oddział wojska z zatrzymał pochód. Gdy komenderujący kapitan nie chciał pochodu przepuścić, Justh wzburzony wołał, że nikt nie ma prawa jego zatrzymywać. Na to kapitan zakomenderował: „Fällt das Bajonett!“ Sytuacja przez chwilę była bardzo krytyczną. Radca policyi Szirmay, który się zjawił, wytłumaczył kapitanowi, że Justh ma prawo przejść. Kapitan oświadczył, że dlatego wydał rozkaz, bo Justh obszedł się z nim po grubiańsku. Następnie pochód ruszył dalej.

Uchwały opozycji.

Zjednoczona opozycja odbyła wczoraj konferencję, na której przedłożono uchwały komitetu wykonawczego co do dalszego postępowania. Komitet wzywa posłów opozycyjnych, aby nie opuszczali Budapesztu, oraz aby zbierali się przed posiedzeniami i korporatywnie udawali

do Izby. Uchwalono między innymi wydać proklamację do wyborców i plakatami ją ogłosić. Stanowisko opozycji co do postępowania prezydenta Izby przedstawił hr. Apponyi. Na wniosek prezydenta deklaracji Apponyi'ego nadano charakter uchwały.

Parlament.

Wiedeń, 6 czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów kontynuowano dyskusję nad

pragmatyką służbową.

Przemawiali poseł Waber i Zenker, poczem obrady przerwano.

Przeciw gwałtom na Węgrzech.

Poseł tow. Adler w zapytaniu do prezydenta wskazał na zajścia w sejmie węgierskim i polemizował z ministrem Heinoldem, który odpiął wciągnięcie korony w osnowę interpelacji. Wreszcie protestował mowca przeciw konfiskacji mów poselskich.

Wiceprezydent Pogacnik oświadczył, że zbada tę ostatnią sprawę.

Odczytano następnie interpelację posła tow. Seitza z powodu konfiskaty „Arbeiter-Zeitung“, która podała mowę posła Seitza, wygłoszoną w komisji wojskowej o zajściach na Węgrzech. Podczas odczytania tej interpelacji przyszło do burzliwych scen. Ze strony socjalistów wnoszono burzliwe okrzyki przeciw ministrowi sprawiedliwości.

W tej samej kwestyi wnieśli interpelacje socjaliści czescy, a posłowie Breiter i Choc wyśtosowali zapytania do prezydenta.

Na tem posiedzenie zamknięto; następne w poniedziałek o godzinie 11 przed południem.

Echo gwałtów węgierskich.

W zapytaniu do prezydenta na końcu środowego posiedzenia poseł tow. dr Adler zwrócił uwagę, że prokuratora wiedeńska skonfiskowała „Arbeiter-Zeitung“ za przedruk mowy, wygłoszonej przez posła tow. Seitza w komisji wojskowej.

W interpelacji podniesiono, że skonfiskowany został następujący ustęp z tej mowy:

„Jeżeli dynastia teraz spadła z polityki Fejervary'ego-Kristoffy'ego na politykę Tiszy; jeżeli dynastia dla przeprowadzenia reformy wojskowej zdradza reformę wyborczą na rzecz oligarchii, zemści się to niestety nietylko na dynastji — co nam może być obojętne, ale przede wszystkim na Austrii“.

Interpelacja przedstawia dalej, że mowy, wygłoszone w komisjach parlamentarnych są tak samo nietykalne, jak mowy, wygłoszone w peł-

nej Izbie, a konfiskata naruszyła nietylko prawa prasy ale i prawo parlamentu.

Podczas przemówienia posła tow. Adlera przyszło do burzliwych zajęć z powodu zachowania się posła Hummera (niem. nar.), który demonstracyjnie oklaskiwał ministra Heinolda, „protestującego“ przeciw wciągnięciu dynastji do dyskusji. Na Hummera spadł taki grad wykrzykników za lokajskie zachowanie się, że zbladł i cofnął się na swoje miejsce.

Utworzenie trybunału wyborczego.

We środę odbyło się posiedzenie komisji legitymacyjnej, na którym jednogłośnie uchwalono wniosek posła tow. Daszyńskiego o utworzenie trybunału wyborczego.

Komisyja między innymi uznała za ważny wybór dra Löwensteina w Drohobyczu.

KRONIKA.

Piątek 7 czerwca

Nowiny krakowskie.

O przyłączenie Podgórze do Krakowa. Z magistratu miasta Podgórze otrzymujemy następujące pismo: Odnośnie do sprawozdania, jakie pojawiło się na łamach dziennika „Naprzód“ w sprawie odbytej w dniu 3 b. m. wspólnej konferencji delegatów Podgórze i Krakowa w kwestyi połączenia obu miast, proszę uprzejmie o łaskawe sprostowanie zamieszczonej notatki w tym kierunku, że delegaci Podgórze oświadczyli wyraźnie, że nie posiadają umocowania do dawania obowiązujących oświadczeń i uchwał i mają zadanie jedynie informacyjnie wy badać warunki, na których ewentualnie później faktyczne pertraktacje w sprawie połączenia mogłyby się rozwinąć; powtórze, że na ostatniej konferencji Kraków proponował miastu Podgórze 13⁴/₁₀ ogólnej przyszłej liczby mandatów radzieckich, Podgórze zaś stanowczo żądało 18⁰/₁₀, wobec czego sprawa ta rozstrzygniętą nie została i ten warunek pozostaje nadal w zawieszaniu. Burmistrz Maryewski.

Dom Uniwersytetu ludowego. Rozwój Uniwersytetu ludowego doprowadził do uznania nieodzownej konieczności posiadania własnej siedziby na pomieszczenie biblioteki i czytelnicy publicznej, sal wykładowych, kursów wieczornych i zbiorów Grono obywateli podjęło już akcję budowy domu dla Uniwersytetu ludowego, nabyło parcelę przy ul. Zwierzynieckiej i zorganizowało spółkę budowlaną. Dla powiększenia własnego funduszu budowy domu Uniwersytetu ludowego zawiązuje się z inicjatywy przyjaciół instytucji III. oddział Uniwersytetu ludowego w Krakowie — oddział budowy domu.

FRANCISZEK PIĘTAK.

Po równi pochyłej.

Spotkanie.

Obdarci postacie, z twarzami czerwonymi, z oczami szaleńców. Krzyki, hałasy, przekleństwa, głupie śpiewy i kłótnie. A nad tem wszystkim odorująca woń alkoholu.

Tam go spotkałem przypadkiem po trzech latach rozłąki. Z próżnym kieliszkiem w jednej ręce, z naczyniem blaszanym zewnątrz zardzewiałem a wewnątrz pełnym wódki w drugiej ręce, stał przed szynkarzem i krzyczał:

— Ach, ty judeuszu! To ma być spirytus? To jest czysta woda, nie spirytus! Gdy mi zaraz nie dasz wódki, jak się należy, to ci tę blachę o łeb rozbiję!

— Nu, panie Józefie, ja panu dam wódki, ale pan tu zostanie... czemu nie...

— Takiej właśnie chcę, a ciebie to nie obchodzi! Jak umrę, to ty mnie pochowasz. Może mi się od ciebie to nie należy — co?

Szynkarz wylał „wodę“ do brudnej flaszki i napełnił „blachę“ jakimś płynem żółtawym, z da-

leka cuchnącym. Nalał sobie kieliszek, przechylił i mlaskając językiem, smakował długo.

— Tak, widzisz — och, ty kudłaju, już ja ciebie nauczę — poczekaj!

Obrócił się i ujrzał mnie. W pierwszej chwili nie chciał zapewne wierzyć swoim oczom, bo na jego twarzy odbiło się niepomierne zdumienie. A potem począł iść ku mnie z wyciągniętą ręką, z przyjaznym uśmiechem na spiekłych wargach.

— Jak się masz?

Uścisnął mnie silnie i pociągnął na ławę za stół. Napełnił kieliszek.

— Na twoje przybycie!

A potem począł mówić:

— Piję, kochany przyjacielu — jak widzisz. Piję, jak stary. Przekonałem się, że wszystko dyabła warte: i ludzie i życie i ja sam. To jest jeszcze najlepsze!

Wskazał na wódkę.

— Czegoś się tak na mnie patrzysz, jakbym ci ojca zjadł? Cóż chcesz? Człowiek przez całe życie uczy się rozumu i poznaje, co złe a co dobre... Czemu nie pijesz? Stałeś się tak wielkim panem? Albo turbujesz się, że nie mam pieniędzy? Muszą być pieniądze!

Uderzył ręką w stół i zaśpiewał:

Jak nie będę miał, będę żonę prał!
Żonę zabiję, skórę otupię,

Za te pieniążki wódki se kupię!
Ho-o-o-op!

Nagle umilkł. Oparł się na rękę i zamyślił się smutnie. A potem zaczął mówić cicho, jakby sam do siebie:

— Czegoż taka głupia? Jabym na jej miejscu wiedział, co mam zrobić. Ale to zawsze tak... Mówię ci, kochany przyjacielu, niema głupszego stworzenia nad babę. Bij ją, ona przyjdzie do ciebie na każde zawołanie; to to jak pies.. Zresztą, co mnie to obchodzi, to jej rzecz. Wszystko głupstwo prócz wieczności i tej wódki, wiesz?

Nie mówiłem nic. Smutno mi było. Pragnąłem go zobaczyć, bom kochał go szczerze. Dobry był chłopisko, wesoły był, porządny i jak na robotnika bardzo inteligentny. A oto, kogo spotkałem?

Powstałem, aby iść.

— Idziesz? Ha, jak nie chcesz pić, to idź, nie tu po tobie. Jak masz ochotę, to zajdź kiedy do mnie, ale bez litra spirytusu się nie pokazuj!

Chwilę patrzył się na mnie, a potem, jakby odgadując moje myśli, rzekł:

— No, nałogowcem jeszcze nie jestem...

A już trzymał w ręce napełniony kieliszek.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Na Sezon Obecny Markowicza i Brudera Gustowny wybór
KRAKÓW,
materyałów: angielskich, jedwabnych,
MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH **Stradom 18.** TELEFON = 2288 =
: markizet francuskich etc., oraz :
Dywanów, chodników i portyer.

nia". I członkowie występują — obecnie płacze się jeszcze jakichś sześćdziesiąt kilka naiwnych robotnic, które ludzą się, że obcałowaniem łap klechów i dewotek coś dla siebie wyżebrzą. Tak wygląda klerykalna opieka nad robotnicami! Żadnych posiedzeń, ani zgromadzeń w tem stowarzyszeniu nie odbywa się, bo i poco, ks. areybiskup z dewotkami wszystko ślicznie pozalatawają, a członków im zupełnie nie potrzeba, wystarczy, że jest stowarzyszenie, kamienica i blaga o klerykalnych organizacjach zawodowych.

Rozmaitości.

Zbrodniarz wykryty przez wytresowanego psa.

Z Łodzi donoszą: W ubiegły piątek zginęła nagle 9-letnia Leonia Szpielrein, córka kupca i właściciela cegielni M. Szpielreina, zamieszkałego przy ul. Nowotargowej 12. W sobotę stróż tego domu Jakób Szymański zauważył przypadkowo leżące w jednej z komórek piwnicy zwłoki zamordowanej Szpielreinówny. Zawiadomił on natychmiast o swoim odkryciu rodziców zamordowanej i policję. Po zejściu na miejsce władz sądowo policyjnych cyrkulował lekarz dr Gorski dokonał obdukcji zwłok, która wykazała, że 9 letnia Leonia Szp. została zgwałcona, a następnie uduszona przez zakneblowanie ust przegniłą słomą, którą niewiadomy zbrodniarz wyjął z siennika, leżącego w piwnicy. Po oględzinach miejsca zbrodni, policja na razie aresztowała zamieszkałych w tymże domu: subiekta fryzjerskiego, dwóch robotników, służącą Szpielreina Annę Witkowską, stróża Jakóba Szymańskiego i syna jego Józefa. Jak się jednak okazało, wszyscy wyżej wymienieni nic ze zbrodnią wspólnego nie mieli, to też wszystkich wypuszczono na wolność. Dla wykrycia sprawcy mordu użyto po raz pierwszy odpowiednio tresowanego psa policyjnego, należącego do żandarma kolejowego. Psa doprowadzono do trupa; pies obwąchał zwłoki, poczem wybiegł na ulicę i skierował się do sąsiedniego domu Nr 10 przy ul. Nowotargowej. Za psem postępowali policjanci. Pies biegł po schodach do mieszkania buchaltera prywatnego Hersza Bleiweissa. Gdy otworzono drzwi, pies zaczął węszyć i schwyił za czapkę uczniowską z zielonym lampasem. Czapka ta była własnością starszego syna Bleiweissa, 17-letniego Lejzora Henocha, który kilka dni temu podarował ją młodszemu bratu. Henocha nie zastano w domu; znikł on w piątek wieczorem, tj. w dzień dokonania zbrodni. Lejzora-Henocha Bleiweissa przypadkowo aresztowano śpiącego na schodach domu Nr 51 przy ul. Średniej, wzięwszy go za włóczkę. Przeprowadzony do cyrkulu i zapytany przez pomocnika komisarza Pierwozwańskiego o nazwisko, odpowiedział: Bleiweiss. Wówczas poczęto go badać w sprawie dokonanego mordu na osobie Szpielreinówny. Początkowo zaprzeczał on wszystkiemu, później jednak przyznał się do winy i zeznał, że do piwnicy zaprowadziła go sama Szpielreinówna, z którą często się widywał. Po dokonaniu gwałtu Szp. zaczęła robić mu wymówki i krzyżeć. Wówczas on, wystraszony, zakneblował jej usta słomą z siennika, na którym siedzieli. W kilka minut potem zobaczywszy, że Leonia Szp. wyzionęła ducha, wystraszony ukrył zwłoki jej w piwnicy, sam zaś, bojąc się wrócić do domu, walał się po mieście, a wreszcie, zmęczony, wszedł do domu przy ul. Średniej, gdzie zasnął na schodach i tutaj, zauważony przez stróża, został aresztowany. Podczas dokonania oględzin aresztowanego Bleiweissa znaleziono koszulę zakrwawioną, ręce podrapane, a ubranie pomięte i wytarte. Kiedy onegdaj sprowadzono psa, który wykrył ślady zbrodni, do cyrkulu, w którym znajdował się Bleiweiss, pies, zauważywszy go, chciał się rzucić na niego, lecz siłą temu zapobiegnięto.

Głosy publiczności.

Zniżenie cen nabiału. Mleczarnia Łuczanowicka z dniem dzisiejszym obniżyła ceny nabiału i liczy obecnie wraz z dostawą do mieszkań we flaszki hermetycznie zamkniętych mleko po 26 hal., śmietankę po 80 hal. Również i inne towary nabia-

łowe sprzedaje znacznie taniej. Zarząd Mleczarni zwraca przytem uwagę Szan. P. T. Odbiorcom, by woźnicom, roznoszącym nabiał po domach, więcej, aniżeli podana wyż cena, nie płacili.

Francuski Cyrk Solange. Dziś w piątek o godz. 8 wieczór odbędzie się wielkie sportowe przedstawienie z doborowym programem. Jutro w sobotę o godz. 4 po południu i 8 wieczór galowa premiera z nowymi atrakcjami, między innymi islandzkie gry sportowe Trupy Glima ze swą ciekawą walką pod kierownictwem znanego w świecie championa Johna Josephsona i znana klasyczna tancerka Zoraita.

TELEGRAMY

z dnia 7 czerwca.

Wybory w Belgii.

Bruksela. Według oficjalnych wyników wybrano 101 klerykałów, 44 liberałów, 37 socjalistów i 2 chrześc. demokratów.

Strejk transportowy w Londynie.

Londyn. Żądania, uchwalone przez związek robotników transportowych, są następujące: 1) uznanie ze strony pracodawców związku robotników, 2) przyjęcie wszystkich robotników ponownie do pracy. W razie odrzucenia tych żądań ma być ogłoszony strejk w całej Anglii.

Powstanie w Albanii.

Salonika. Wali z Kossowy donosi, że Albańczycy, stojący przed Ippek, otrzymawszy posiłki z pobliskich miejscowości, zajęli groźną postawę i zniszczyli połączenie telegraficzne między Djakową a Mitrowicą. Z Mitrowicy wysłano do Ippek 8 batalionów.

Kobiety adwokatami w Rosji.

Petersburg. Duma przyjęła projekt ustawy o dopuszczeniu kobiet do adwokatury.

Wojna włosko-turecka.

Konstantynopol. Ponieważ Porta obawia się ataku Włochów na Smyrnę, zarządzono koncentrację licznych wojsk w okolicy Smyrny.

Walka aż do upadłego.

Konstantynopol. Deputowany z Dżebel i Ghardi oraz Tripolisu Sulejman el Barunt wystosował telegram do tureckiej Izby i tureckiej prasy z miejscowości Dehibat z daty 5 b. m., w którym zaklina, aby Tripolitańczyków nie zdawano na ich własne siły. Porzucenie Tripolitańczyków byłoby początkiem rozbioru Turcyi. Jeżeli przyjętym będzie pokój, który zawiedzie zaufanie Tripolitańczyków, wtedy Turcyja straci powagę wobec całego wschodu, a szczególnie w oczach wszystkich muzułmanów. Jeżeli Turcyja opuści Tripolitańczyków, będą oni sami walczyć i albo zniszczą nieprzyjaciela, albo zginą sami.

NADESLANE.

NIEDERLANDZKIE Towarzystwo ubezpieczeń na życie, Wiedeń I. Aspernplatz 1, we własnym pałacu. Ub. g. pieczony kapitał około 400 milionów koron. Rezerwa premiowa około 115 milionów kor. Bliższych wiadomości udziela Generalna Agencja „Niederlandzkiego” Towarzystwa ubezpieczeń, Kraków, ul. Sebastjana 10. — Zastępców poszukuje się.

Król Jagiełło

najlepsze Verge bibułki do papierosów i tutki.
Próbki franco u M. Tramera, Lwów, Kochanowskiego 11.

Inżynier cywilny i geometra we Lwowie
Edmund Libański

przeniósł biuro techniczne do domu przy
ulicy Zielonej L. 5. Tel. 1485.



Kawiarnia AVENUE
punkt zborny najwytwarzniejszej Publ. we Lwowie. Sala duża, widna, z komfortem urządzone. — Czytelnia zaopatrzona w 300 pism polskich i zagranicznych — 7 billardów.

A Wasserman gra!

Oblubieniec Muz. bożyszcze całego świata muzycznego, słynny solista-skrzypek Wasserman przyjechał do Lwowa na krótki czas tylko i koncertuje od 1 maja w Hostynnicy, ul. Sykstuska róg Kościuszki. Początek o godzinie 8. Po teatrze ciepła kolacya i pilzner z beczki.

O licznych słuchaczy uprasza
WOHLMAN.

Wykonanie solo-symfonii o północy!

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
naturalna
szczawa
alkaliczna

Fotografia nowoczesna!

B. Henner,

ces. i król. nadworny fotograf, utworzył pracownię nowoczesnej fotografii we Lwowie róg ul. Zimorowicza i ul. Koralnckiej 4 (obok ul. Akademickiej) oraz zaprasza do oglądnięcia zdjęć portretowych w wystawach, wykonanych w węglodrukach i grawurach.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr N. GOLDSTEIN

po dokładnych specjalnych kursach na klinikach w Wiedniu, Berlinie i Frankfurcie ordynuje dla kobiet od 10 do 12, dla mężczyzn od 2 do 5
we Lwowie, ul. Rejtana L. 4 (róg ul. Jagiellońskiej).

Herman Wolf

Lwów

Lorcja Koch

Rudko

zareczeni w czerwcu 1912.

Strzały do Tiszy

w parlamencie węgierskim.

Budapeszt. Gdy rozpoczęło się posiedzenie parlamentu ukazał się nagle w lewej łoży dziennikarskiej wykluczony z 30 posiedzeń opozycyjny poseł Kovacs i strzelił 3 razy w kierunku prezydenta Tiszy, 2 razy do siebie.

Tisza nienaruszony. Kovacs ciężko ranny.

„Niech żyje wódka!”

wyzysku ludu pracującego, napisana przez posła Dra Hermana Diamanda. — Cena egzemplarza 12 h. Do nabycia w „Życiu”, Kraków, Rynek główny A-B 44, II piętro. — Kolporterzy otrzymają rabat.

• Pod tym tytułem wyszła świeżo z druku „Latarnia” o podatku wódeczonym, kontyngencie i bonifikacjach spirytusowych i innych rodzajach

Słusarzy zdolnych do robót artystycznych i do konstrukcji żelaznych przyjmie firma Malinowski i Kowalski, Lwów, ulica Polna 56.

Monter wodociagowy i blacharz zdolny potrzebni zaraz do zakładu A. Kumera Karmelicka 22.

Sklep z wiktuałami do sprzedania ul. Krowoderska 50. Wiadomość tamże.

Adwokat Dr. Przybyło w Krościenku nad Dunajcem (obok Szczawnicy)

poszukuje zaraz kandydata, obznajomionego z praktyką prowincjonalną. Zgłoszenia nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Poszukiwani:

Cuklarniczy subjekt w dziale ciast deserowych, w dziale dekoracji pomadki, cukrów „cukiersztuba“.

Gospodyni do zarządu w kawiarni „kuchence“.

Kelnerzy uzdolnieni.

Uczeń ukończoną II. kl. realną lub gimnazjalną.

Kasyerka z kaucją.

CUKIERNIA LWOWSKA J. MICHALIKA Floryańska 45, Kraków.

Przedkaski sposobność! Wielki gramofon i 10 płyt dwustronnych tylko 42 koron. Lwów, ulica Dominikańska 11, drzwi 3.

Meble używane w dobrym stanie i różne rzeczy najtaniej można nabywać w Krakowie, ulica Gołębia 1, 10, sklep.

Sklep z pokojem i przedpokojem do wynajęcia od 1 maja. Grzegorzki, ul. Woźniarskiego 103. — Wiadomość w handlu papieru przy ul. Grzegorzkiej 6.

Pomocnik fryzjerski zdolny znajdzie natychmiast posadę po podaniu warunków u fryzjera J. W. Linora w Śniatynie.

Poszukuję fotografa do podróży pod korzystnymi warunkami. Wiadomość w zakładzie fotograficznym W. Nawojewskiego, Sambor.

Kefir dostawia do mieszkań

Mleczarnia Przeworska Lwów, ulica Polna 25 Telefon 835.

Bez pośrednictwa 2-80 hl. przerabia kołdry, materace, łóżka składane i wkładki sprężynowe. — Wielki wybór materii na pokrycia tylko u

WAZIMIERZA SKIBIŃSKIEGO Lwów, Kopernika 7.

tylko w starym lokalu domowym. WP. Dra Lateinera.

Ważne: Fachowa gwarancja za dobre wykończenie. Przy większym odbiorze 10 procent opustu.

Ubezpieczenie ludowe w ratach tygodniowych od 10 halerzy począwszy zawiera

ALLIANZ

Tow. skc. ubez. na życie i renty we Wiedniu. Filia dla Galicji i Bukowiny Lwów, ul. Sykstuska 15, II. p.

Mleczarnia Przeworska. Lwów, ul. Polna 26, tel. 835 dostawa mleka i kefiru.

PIERWSZA krajowa fabryka WĘDLIN Jana Schicka W PRZEMYSŁU Franciszkańska I. 35

poleca swoje znakomite wyroby masarskie ogólnie za najlepsze uznane. Szyunki na sposób praski robione jakoteż wszelkie wyroby masarskie dla odsprzedających i na prowincję wysyłam odwrotną pocztą. Pp. kupcom znaczny opust.

Zofia Biesiadecka



Biuro podróży Oświęcim

BILETY OKRĘTOWE — DO — AMERYKI i KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻADA POUCZEŃ!

ZOFIA BIESIADOCKA OŚWIECIM.

Kawiarnia Amerykańska Lwów, ul. Trzeciego Maja 4.

Koncertuje w niej codziennie o 8 wieczór słynny kapelmistrz **Jullusz Weiss z Wiednia** zwany **! Jupiter Tonans !**

Wspaniały lokal. — Wykwintna kuchnia i napoje. Objawsz tę znaną zaszczytnie i oddawna kawiarnię, polecam ją nadal względem Szanownej Publiczności.

J. Lenobel.

Prawdziwe berneńskie materye na sezon wiosenny i letni 1912 roku.

Resztkę długości 3-10 mtr. wy-starczającą na kompletne ubra-nie męskie (marynarka, kami-zelka i spodnie) kosztuje tylko	1 resztkę kor. 7 1 resztkę kor. 10 1 resztkę kor. 15 1 resztkę kor. 17 1 resztkę kor. 20
---	--

Resztkę wystarczającą na czarne ubranie salonowe K 20.—. Wszelkie sukna na szarżki, ubrania turystyczne, kamgarny jedwabne i t. p. wysyła po cenach fabrycznych znany z rzetelności skład sukna

Siegel-Imhof w Bernie (Morawy)
Próbki darmo i opłatnie.

Krzyśol, jakie zyskuje każdy sprowadzający materye z miejsca fabrycznego wprost z firmy Siegel-Imhof są znacznie. Stałe niskie ceny. Wielki wybór. Ścisłe najdokładniejsze wykonanie nawet najmniejszych zamówień z najnowszych materyi.



130 własnych filii w kraju i zagranicą.

Pierwszorzędne eleganckie i tanie jest nasze obuwie

Alfred Fränkel Sp. kom

Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w całej monarchii

Kraków, Rynek główny 14.

Zastępca: L. Steigler.

SANDAŁY HYGIENICZNE obuwie amerykańskie.

HAMAKI LEŻAKI stołki polne składane. Necesery, worki turystyczne.

Przybory RYBOŁOWCZE. Artykuły do podróży.

APARATY do sporządzania wody sodowej i napojów musujących

Polecają najtaniej

REIM i S-KA Kraków, Rynek główny 37, Linia A-B.

PLANTACOL wypróbowany specyfik przeciw kokluszowi, jakoteż wszelkim katarom dróg oddechowych. Stosowny dla dzieci z powodu braku wszelkich trujących narkotyków.

PLANTACOL z kodeiną dla dorosłych przeciw uporczywemu kaszlowi z jakiegokolwiek powodu, szczególnie dla chorych piersiowo. Cena 2 K.

Wyrób i główny skład wysyłkowy

Apteka pod „Hygieą“ Emila Jezierskiego dzierżawca B. Scheinbach.

Lwów, ul. Gródecka 30. Tel. 1181.

Buciki czyść tylko pastą Globin



Wszędzie do nabycia

Zast. **Maurycy Vorzimmer** w Krakowie

Spólnika (izr.) poszukuję do dobrze rentującego się zakładu fabrycznego wyrobów krajowych. Obznajomieni w kupiectwie mają pierwszeństwo. Zgłoszenia przyjmuje M. Heuberger, Kraków, ulica Dietłowska 73, I. p., od godz. 2—6 popoł.

Najlepsze artykuły gumowe, higieniczne dla reklamy po 2 i 3 kor. tuzin wysyła dyskretnie Feder, Lwów, Jagiellońska 11. Raz spróbować i przekonać się.

3 pokoje, przedpokój kuchnia, z balkonem na II. p. elektr. i gazowe oświetlenie, łazienka, klozet w Dębniakach zaraz do wynajęcia. Wiadomość u Weinberga, Dębniaki, ul. Kościuszki L. 7.

Pomieszkanie wspólne przy rodzinie bezdzietnej poszukuję zaraz. Adresować: Michałowski, Lwów, Poste-rest.

NOWO OTWARTA
**DROGERYA
i PERFUMERYA**
HELENY
SIKORSKIEJ
Kraków, ul. Szpitalna 19
poleca
specjalnie skompletowany
DZIAŁ KOBIECY
Personal wyjątknie kobiecy.

Nowo otwarty

skład porcelany, szkła i lamp
firmy

Stabrawa i Turek
Kraków, Karmelicka 8.

poleca

Porcelanę na wagę po cenach
niskich, oraz duży wybór luk-
susów, srebro Christofla, na
składzie znakomite herbaty.

Story i żaluzye

najnowszej konstrukcyi, po bar-
dzo przystępnych cenach poleca
WŁ. PĘDZIWIATR

Kraków-Dębniki, Dz. XI.,
ul. Podgórska 16.

Zamówienia z prowincyi usku-
tecznia się odwrotnie.

**Kolacje
jarskie**

o wielkim wyborze potraw
oraz

**Śniadania i
podwieczorki**

wydaje

KUCHNIA JARSKA
„PRZYRODA“
Kraków, ul. św. Krzyża 7

KORONA
tygodniowo
można sobie spłacać u
S. ZAHNA
przy ul. Floryańskiej 1. 31
w Krakowie,

dostawcy związku c. k.
urzędników państw.,
wszelkie jubilerskie przedmio-
ty srebrne i złote oraz wszel-
kiego rodzaju zegary i zegarki
z najświetniejszych fabryk,
z 5-letnią gwarancją, po na-
der niskich cenach, mia-
nowicie zegarek prawdziwy
Roskopf Patent za K 13—, sre-
brny Omega za K 24—, zega-
rek 14 karatowy złoty za K 18—,
14 karatowy złoty łańcuszek
za K 9—, łańcuszek srebrny
za K 1—, jakoteż 14 karatowe
złote pierścionki i kolczyki po
K. 3— z powodu wielkiego zapasu.

Kapsułki z Matico
cena 1-60 kor.

Injectio z Matico
cena 1 kor.

Niezawodny i znany środek
w katarach cewki używany.
Oprócz tego wszelkiego rodzaju
wstrzykawkę dla mężczyzn i
kobiet, woreczki (suspensorya)
poleca i wysyła dyskretnie:

APTEKA
pod „Złotym Jeleniem“
we Lwowie, Rynek 29.
Wysyła pocztowa codziennie.

Apteka pod „Złotą Gwiazdą“
PIOTRA MIKOLASCHA
ulica Kopernika L. 2
wyrabia i poleca
SYRUP

:: Sulfogujacolowy ::
i Syrup Sulfogujacolowy z kolą

jako skuteczny środek przeciw kaszlowi i innym cho-
robom dróg oddechowych, w działaniu zupełnie iden-
tyczny z innymi podobnymi wyrobami zagranicznymi,
co też orzekła komisya przemysłowo-lekarska Towa-
rzystwa lekarskiego.

Syrup sulfogujacolowy jest o połowę tańszy od podob-
nych wyrobów zagranicznych i kosztuje tylko K 2—.
Syrup sulfogujacolowy z kolą kosztuje K 2-50. Wy-
daje się wyioby te tylko na przepis lekarski. Do na-
bycia we wszystkich aptekach.

Należy żądać wyraźnie wyrobu apteki

Piotra Mikolascha we Lwowie.

: Ostrzega się przed naśladownictwem. :

SPRZEDAŻ LOSÓW

i natychmiastowe powtórne ich nabycie
w ratach miesięcznych

Losy, które u mnie sprzedane zostaną, można
natychmiast z powrotem nabyć na spłaty w ra-
tach miesięcznych. W ten sposób właściciel losu
otrzymuje całą kwotę według kursu z potrące-
niem odpowiedniej zaliczki, a zachowuje nadal
prawo do wygranej swoich losów w sposób ła-
twy i wygodny.

Wyjaśnięć udzielam chętnie każdego czasu
i bezpłatnie.

Edward Urban

Dom bankowy w Bernie, Grosser Platz 23-25
(we własnym domu).

Uczelnych, stałych odsprzedawców angażuje się w każdej miejscowości
Tanie ceny! Wysoka prowizya!

RZĄDOWO UPRAWNIONA

**Fabryka wód mineralnych sztuc-
znych i specjalnych leczniczych**

pod firmą

K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz.
Lek. krak. polecane **Wody mineralne** odpowiadają
przez toż Towarz. ce składają-
chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Sel-
terskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen,
tudzież specjalne leczniczo jak: litową, bromową, jodo-
wą, żelazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalne
z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa
w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

ROWERY

pierwszorządne fabrykaty a to:



„Imperial“ Premier

Werke Ega

„Kayser“ Zagraniczne

„Meteor“ Meteor Werke
Graz (Styrya)

poleca na dogodnie spłaty ratalne

Firma FEUERSTEIN, Lwów, Gródecka 59, tel. 756.

SKŁAD MASZYN rolniczych, do szycia, rowerów
oraz narzędzi i maszyn pomocniczych dla ślusarzy,
kowali, piekarzy, masarzy itp. — Cenniki gratis.

Colosseum Hermanów od 1 czerwca nadzwyczajny
nowy program! Macri Soloth, tresura 9 lwów i 3 tygrysów.
Duet Fallzewscy, artyści baletu teatrów rząd. Warszawskich.
Linda Lotto, niezrównana cyklistka. Nonja? akt choreograf.
świetlany. Kinoteatr paryski, aktualności ostatniego tygodnia.
Trío Chiaro, muzyk. ekscentrycy. The Globe Layghtons, wspa-
niały akt na globusie. Roberti, imitatorka. W niedzielę i święta
2 przedstawienia o godz. 4 i 8. Bilety są wcześniej do naby-
cia w biurze dzienników Plohna, ulica Karola Ludwika 1. 5.

OSTRZEŻENIE

HAYA
puder antyseptyczny

sprzedawany na wagę lub
w pakietach, woreczkach - jest

bezwarunkowo falsyfikatem

HAYA PUDER

sprzedaje się tylko w oryg. pudełkach. Cena 70 halerzy.

Bank austriacko-węgierski.

Przy losowaniu odbytem dnia 4 czerwca
1912 r. wylosowano:

4⁰/₀owych na guldery opiewających listów zasta-
wnych, umarzalnych w 50 latach, K 1,253.000,
4⁰/₀owych na korony opiewających listów zasta-
wnych, umarzalnych w 50 latach, K 549.000.

Wylosowane dnia 4 czerwca 1912 r. listy
zastawne wypłacane będą począwszy od 1 pa-
ździernika 1912 r. w kasie hipoteczno-kredytowej
banku austriacko-węgierskiego we Wiedniu
i we wszystkich zakładach banku.

Spis numerów listów zastawnych, wycią-
gniętych dnia 4 czerwca b. r., jakoteż niepod-
niesionych jeszcze z poprzednich ciągnięć
4⁰/₀owych listów zastawnych, wydają na żądanie
wymieniona kasa i wszelkie zakłady ban-
ku bezpłatnie.

Odsetkowanie wylosowanych listów zasta-
wnych ustaje z terminem kuponu, który po
odnośnym losowaniu bezpośrednio następuje,
przeto względem listów zastawnych wyloso-
wanych dnia 4 czerwca b. r. z dniem 1 pa-
ździernika 1912 r.

Wiedeń, dnia 4. czerwca 1912.

BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.

Popovics
gubernator.

Wolfrum
generalny radca.

Pranger
generalny sekretarz.